
CONSIDERANDO I:

Que, el Informe Legal A.L. N° 045/2024, de fecha 19 de febrero de 2024, mediante el cual la Direccion 
de Asesoria Legal, recomienda emitir Resolution Administrativa Municipal de initio del cobro del Impuesto 
Municipal a la propiedad de vehiculo Automotores Terrestres gestion 2023, con los respectivos incentives por 
pago oportuno correspondiente a la gestion 2023, de acuerdo a la Ley Municipal de Creation de impuestos y 
su Decreto Reglamentario, tai cual establecen las tablas de la escala impositiva, la determination de la base 
imponible para el pago y los incentives previstos en la Ley Municipal de Creation de impuestos.

CONSIDERANDO II:
Que, el numeral 19 del Paragrafo I del Articulo 302, de la Constitucion Politica del Estado, establece que 
es competencia exclusiva de los gobiernos municipales autonomos, en su jurisdiction, la creacion y 
administracion de impuestos de caracter municipal, cuyos hechos imponibles no sean analogos a los 
impuestos nacionales o departamentales.

Que, el art. 1 de la Ley N° 2492 de 2 de agosto del 2003, Codigo Tributario Boliviano, senala que: “Las 
disposiciones de este Codigo establecen los principios, instituciones, procedimientos y las normas 
fundamentales que regulan el regimen juridico del sistema tributario boliviano y son aplicables a 
todos los tributos de caracter nacional, departamental, municipal y universitario”.
Que, de acuerdo al art. 51 de la misma norma legal, indica que la obligation Tributaria se extingue con el 
Pago total de la deuda Tributaria y conforme establece el paragrafo I del articulo 53 del mismo cuerpo legal, 
el pago debe efectuarse en el lugar la fecha y la forma que establezcan las disposiciones y normativas que 
se dicten al efecto.

Que, el art. 64 de la misma norma legal, senala que: “ La Administracion Tributaria, conforme a este 
Codigo y leyes especiales, podra dictar normas administrativas de caracter general a los efectos de la 
aplicacion de las normas tributarias, las que no podran modificar, ampliar o suprimir el alcance del 
tributo ni sus elementos constitutivos”.
Que, mediante “Ley Municipal de Creacion de impuestos No. 129/2017” de fecha 04 de agosto del 2017, se 
crea los impuestos de Dominio Municipal que grava a los Bienes Inmuebles, Vehiculos Automotores 
Terrestres, Transferencias Onerosas de Bienes Inmuebles y Vehiculos Automotores Terrestres de 
competencia exclusiva del Gobierno Autonomo Municipal de Colcapirhua, conforme a la Constitucion Politica 
del Estado, a la ley No. 031 de 19 de julio del 2010 Ley marco de las Autonomias y Descentralizacion 
“Andres Ibanez” y a la Ley No. 154 de 14 de julio del 2011, de Clasificacion, Definicion de impuestos y de 
Regulation para la creation y/o modification de impuestos de dominio de los Gobiernos Autonomos.

Que, mediante Comunicacion Interna CITE JEF.ING - No. 08/2024, de 15 de enero de 2024, suscrito por 
Lie. Lenny J. Olivera Flores - JEFE DE INGRESOS GAM COLCAPIRHUA, con referencia INFORME 
TECNICO ECONOMICO Y FINANCIERO PARA INICIO DE COBRO DEL IMPUESTO MUNICIPAL A LA 
PROPIEDAD DE VEHICULO AUTOMOTORES TERRESTRES GESTION 2023, a partir del dia viemes 23 
de febrero de 2024, al 31 de Diciembre de 2024, con diferentes incentives al pago oportuno.
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RESOLUCION MUNICIPAL ADMINISTRATIVA - TRIBUTARIA N° 014/2024 
Colcapirhua, 19 de febrero del 2024

Lie. Marisol Cruz Gonzales 
MAXIMA AUTORIDAD EJECUTIVA TRIBUTARIA MUNICIPAL 

GOBIERNO AUTONOMO MUNICIPAL DE COLCAPIRHUA

VISTOS:
La necesidad de iniciar y ejecutar el cobro del Impuesto Municipal a la Propiedad de Vehiculos Automotores 
Terrestres de la gestion 2023 y;

Que, mediante Informe Tecnico CITE: JEF.ING/VEH/WML.CITE003/2024, de fecha 12 de enero de 2024, 
suscrito por Lie. Wilson Montano Leon - ENCARGADO DE RUAT Y VEHICULOS, dirigido a Lie. Lenny J. 
Olivera Flores - JEFE DE INGRESOS, con referencia REMISION INFORME TECNICO PARA INICIO DE 
COBRO DE A LA PROPIEDAD DE VEHICULOS AUTOMOTORES TERRESTRES GESTION 2023, informe 
que refiere: “se recomienda a la Maxima Autoridad tributaria Fijas mediante Resolution Administrativa 
Tributaria el initio de Cobro GESTION 2023 del Impuesto municipal a la propiedad de vehiculo Automotores 
(AMPVA). se adjunta al presente 8 anexos que forman parte del presente para el calculo y cobro del Impuesto 
Municipal a la propiedad de vehiculos Automotores Gestion 2023”.
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PORTANTO:

Que, el paragrafo I del art. 22 del mencionado Decreto Municipal, senala que: “Para la aplicacion del 
articulo 20 de la Ley Municipal N° 129/2017 de Creadon de Impuestos Municipales, el ejecutivo 
municipal a traves de la Maxima Autoridad Ejecutiva Tributaria Municipal aprobara las tablas con las 
caracteristicas tecnicas de los vehiculos automotores terrestres y mediante Resolucion 
Administrativa, aprobar el inicio de cobro de este impuesto. La Resolucion Administrative que emita la 
Maxima Autoridad Ejecutiva Tributaria Municipal, sera emitida en aplicacion al presente Decreto 
Municipal reglamentario para el cobro de este impuesto".

Que, el paragrafo II del art. 23 del mismo Decreto Municipal, senala que: "La actualization de valores de 
las alicuotas de la escala establecida en el articulo 21 de la Ley Municipal N° 129/2017, se efectuara 
mediante una Resolucion Administrativa emitida por la Administration Tributaria Municipal, en los 
casos en que exista actualization, esto en base a la variation de la Unidad de Fomento a la Vivienda 
(U.F.V.) publicado por el Banco Central de Bolivia entre el 01 de enero al 31 de diciembre de cada 
gestion fiscal".
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k, la misma Ley Municipal en su Cap. I, art. 4 senala que: “El sujeto activo del presente impuesto, 
ierno Autonomo Municipal de Colcapirhua, cuyas facultades establecidas en el Codigo Tributario 

liviano y normas conexas, seran ejercidas por la Secretaria Municipal Administrativa Financiera o 
Autoridad Ejecutiva Tributaria Municipal, designado por la Maxima Autoridad Ejecutiva".

Que, la misma norma legal, con respecto al Impuesto Municipal a la Propiedad de Vehiculos Automotores 
(IMPVAT), en su Cap. Ill, art. 20, senala que: La base imponible de este impuesto estara dada por la 
aplicacion de “tablas de valuation y fadores aprobados por el Ejecutivo Municipal" que, para los 
modelos correspondientes al ultimo ano de aplicacion del tributo y anteriores establezca anualmente 
el Organo Ejecutivo del Gobierno Autonomo Municipal Colcapirhua. Sobre los valores que se 
determinen de acuerdo a Io dispuesto en el parrafo precedente, se admitira una depreciation anual del 
20% (veinte por ciento) sobre saldos hasta alcanzar un valor residual minimo del 10.7% (diez punto 
siete por ciento) del valor de origen, que se mantendra fijo hasta que el bien sea dado de baja de 
circulation. En el caso de las personas juridicas la base imponible de este impuesto estara 
constituida por el valor de los vehiculos automotores de su propiedad consignado en sus estados 
financieros, memoria anual en el caso de las entidades sin fines de lucro o de acuerdo al valor 
establecido en el primer parrafo de este articulo, el que fuere mayor".

Que, el art. 23 del mismo cuerpo legal, senala que: “Se establece un regimen de incentivos por pago 
oportuno de este impuesto, mediante descuentos que se aplicaran sobre el impuesto determinado de 
acuerdo al siguiente orden de 15%, 10% y 5%, las fechas de cada periodo de descuento, la forma y 
condiciones para su aplicacion seran establecidas por el Organo Ejecutivo del Gobierno Autonomo 
Municipal de Colcapirhua".

Que, la Disposicion Adicional Segunda de la citada Ley, menciona que: “A los fines de la aplicacion de los 
Capitulos II y III de la presente disposicion municipal, el Gobiemo Autonomo Municipal de 
Colcapirhua, podra actualizar anualmente los montos establecidos en los distintos tramos de las 
escalas a que se refieren los Articulos 11 y 21 de esta Ley, sobre la base de la variation de la Unidad 
de Fomento de la Vivienda (UFV) respecto al Boliviano, producida entre el 1° de enero y el 31 de 
diciembre de cada gestion fiscal". En concordancia y conformidad a Ley No. 2434 de Actualizacion y 
Mantenimiento de Valor de fecha 21 de diciembre de 2002 en base a la variacion de la Unidad de Fomento a 
la Vivienda (UFV) publicado por el Banco Central de Bolivia producida entre el 1° de enero y el 31 de 
diciembre de cada gestion fiscal, por Io tanto el Gobierno Autonomo Municipal de Colcapirhua podra actualizar 
anualmente los montos establecidos en los distintos tramos de las escalas que se refieren los articulo 21 de 
esta Ley Municipal.
Que, el Decreto Municipal N° 14/2017 del 30 de noviembre de 2017, tiene por objeto reglamentar y 
sistematizar los impuestos municipales establecidos en la Ley Municipal N° 129/2017 de Creacion de 
Impuestos Municipales de fecha 30 de agosto de 2017.
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Que, la Disposicion Final Tercera del citado Decreto Municipal, menciona que: "La Secretaria Municipal 
Administrativa Financiera, la Direction de Finanzas, la Unidad de Ingresos y demas Unidades del 
tirgano Ejecutivo del Gobierno Autonomo Municipal de Colcapirhua, quedan encargados de la 
ejecucion y cumplimiento de la presente disposition".
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RESUELVE

• Del 23 de febrero al 04 de julio del 2024 con descuento del 15%.
• Del 05 de julio hasta el 30 de septiembre del 2024 con descuento del 10%.
• Del 01 de octubre hasta el 30 de diciembre del 2024 con descuento del 5%

ARTICULO PRIMERO.- Disponer el cobro del “Impuesto Municipal a la propiedad de vehiculo automotores 
terrestres gestibn 2023”, con los incentives correspondientes, a partir del dia 23 de febrero del 2024, para que 
los contribuyentes cancelen la obligacion Tributaria de este impuesto, hasta la fecha de vencimiento con los 
siguientes plazos e incentives por pago oportuno:

ARTICULO SEGUNDO.- Aprobar la escala impositiva para la Liquidacion del Impuesto Municipal a la 
Propiedad de Vehiculos Automotores Terrestres IMPVAT correspondiente a la Gestion 2023, que se halla 
aprobada en la Ley Municipal de Creacion de impuesto No. 129/2017 del G.A.M.C., la misma que se halla 
consignada en el Cuadro No. 1 del Anexo de la presente Resolucion Administrativa.

ARTICULO TERCERO.- Aprobar las Tablas para la determinacion de la Base Imponible del I.M.P.V.A.T. 
(cbdigo y valuation por procedencia y cilindrada de vehiculos, valores de motocicletas y motonetas, 
trimoviles y cuadra tracks, depreciation de vehiculos, factores de incremento por chasis y carroceria y 
factores de correction por caracteristicas especiales de vehiculos correspondiente a la gestion 2023, 
consignadas en el Informe economico y Financiero, emitido por el Jefe de Ingresos, Anexo que forma parte 
de la presente Resolucion Administrativa.

ARTICULO CUARTO.- Para la determinacion de la Base Imponible de contribuyentes no alcanzados por el 
Art. 21 del Decreto Municipal No 014/2017, de 28 de diciembre de 2017 se considerara Io que sigue:

I.- Los criterios para la determinacion de la Base Imponible de contribuyentes no alcanzados por el Art. 21 del 
Decreto Municipal No 014/2017, seran:
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l/laxima Autoridad Ejecutiva Tributaria Municipal, designada por el Alcalde Municipal mediante 
jolucion Administrativa N° 03/2024 de fecha 02 de enero del 2024, en uso de sus especificas 

ibuciones:
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h) I
sean de clase automovil, jeep, vagoneta, camioneta y minibus de doble traccion se le aplicara un incremento 
de 15% del valor, segun Io establecido en el cuadro No. 7 del Anexo de la presente Resolucion 
Administrativa.

Al valor en tablas de los vehiculo automotores que tengan capacidad de carga mayor a 1.5

a) Al valor en tablas de vehiculos Automotores de clase automovil, jeep, vagoneta y camioneta con 
capacidad de carga o igual a 1.5 toneladas que tengan hasta tres puertas, se aplicara una deduccion de 
15% del valor establecido segun el cuadro No. 7 del Anexo a la presente Resolucion Administrativa.
b) Para vehiculos automotores de clase automovil, jeep, vagoneta, camioneta, con capacidad de carga 
menor o igual a 1.5 toneladas que no consignen numero de puertas, no se aplicara el factor de correccion de 
deduccion del 15% del cuadro No. 7 del anexo de la presente Resolucion Administrativa, sujeto a rectification 
o modification por parte de la administration Tributaria Municipal, pudiendo el contribuyente declarer el dato 
a esta Administration Tributaria Municipal a efectos de considerar en la determinacion del Tribute.
c) Al valor en tablas de los vehiculos automotores de todas las clases que tengan una capacidad de 
carga menor o igual a 1.5 toneladas y tengan motor turbo se aplicara un incremento del 20% segun los 
establecido en el cuadro N° 7 del Anexo de la presente Resolucion Administrativa.
d) Los contribuyentes de vehiculos clase microbus que en tipo de carroceria hayan declarado el dato 
distinto al del Micro, se determinara la base imponible considerando el tipo de carroceria Micros pudiendo 
rectificar el dato correcto ante esta Administracion Tributaria Municipal a fin de la correcta determinacion del 
Impuesto.
e) Se mantendra la liquidacion para la clase Microbus como tipo de carroceria Micros 
independientemente al tipo de carroceria que se tenga registrado para el vehiculo automotor sujeto a 
rectification o modificacion por parte de la Administracion Tributaria Municipal.
f) Para el caso de tracto camiones la capacidad de arrastre se asume como capacidad de carga y si 
tuvieran capacidad de carga y de arrastre en los dates declarados se suma los dos para determinar la 
capacidad de carga, esto ultimo para cualquier clase de vehiculo que tenga ambos datos.
g) Los contribuyentes que deseen efectuar el cambio de capacidad de carga de vehiculos, clase 
torpedo en los modules de Inscription vehiculos, reemplaque vehiculos y modification de Datos Tecnicos, 
previamente deberan modificar la clase al tipo especifico al cual se relacionara la capacidad de carga o 
arrastre que declaren.

Los vehiculos automotores que tengan una capacidad de carga menor o igual a 1.5 toneladas y que
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COLCAPIRflUA

CUADRO DE HOMOLOGACION DE CLASES DE VEHICULOS

HOMOLOGACION EN EL SISTEMA - 2023

BUGGYAUTOMOVIL

CISTERNACAMION

VOLQUETACAMION

CAMPERCAMION

CAMION GRUACAMION

CAMION CAMION HORMIGONERO

CAMION CAMION DE PERFORACION

CAMION CHASIS CABINADO

CAMION CAMION BALDE

CAMION CAMION TALLER

CAMION CAMION FURGON

CAMION CAMION CISTERNA

CAMION CAMION CON BLAZO HIDRAULICO

CAMION CAMION FURGONADO

CAMION CAMION LUBRICADOR

CAMION CAMION VOLQUETA

CAMION CAMION VOLQUETA CON BRAZO HIDRAULICO

CAMION CHASIS CABINADO CON BRAZO HIDRAULICO

CAMION CHASIS CON MOTOR

CAMION CAMION DE BOMBEROS

BUS OMNIBUS
BUS BUS ESCOLAR
BUS BUS URBANO
BUS VEHICULO PARA INTERIOR MINA

MOTOCICLETA MOTO

MOTOCICLETA TRICIMOTO

MOTOCICLETA MOTOCARRO

MOTOCICLETA MOTOCICLETA - CHOPERA

MOTOCICLETA MOTOCICLETA - CUB

MOTOCICLETA MOTOCICLETA - ENDURO O DEPORTIVA

MOTOCICLETA MOTOCICLETA - NINJA

MOTOCICLETA MOTOCICLETA - SCOOTER

MOTOCICLETA MOTOCICLETA - SEMIPISTERA

MOTOCICLETA MOTOCICLETA - SIDECAR

MOTOCICLETA MOTOCICLETA - TRABAJO

MOTOCICLETA TRIMOTO - CARGA

MOTOCICLETA TRIMOTO - CHOPERA

MOTOCICLETA TRIMOTO - CUB

MOTOCICLETA TRIMOTO - DEPORTIVA

MOTOCICLETA TRIMOTO - SCOOTER

GOBIERNO AUTONOMO MUNICIPAL DE COLCAPIRHUA
COCHABAMBA-BOLIVIA

DESCRIPCION SUPREMA I 
NORMA MUNICIPAL

OGobierno Autonomo Municipal 
de Colcapirhua GAM

Plaza 15 de Abril acera este 0 GAM de Colcapirhua 
426 9983-5
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fadas cuya clase se describe en el Cuadro N° 6 del Anexo de la presente Resolucidn, se aplicaran los 
fores de correccibn por chasis y carroceria especificados segun la capacidad de carga detallada en el 
ncionado cuadro. (Debiendose entender por otros aquellos vehiculos automotores homologados a las 

clases referidas en el cuadro referenciado cuando corresponda).
j) Los vehiculos automotores cuya clase no se halla especificada en los cuadros 3,4,6,y,7 de la 
presente Resolucidn Administrativa se aplicara los factores de correccibn segun Cuadro de homologacidn a 
continuation, para la liquidation del Impuesto a la Propiedad de vehiculos automotores-IMPAVT, pero no se 
aplicara el beneficio de deduction del 15% por numero de puertas para vehiculos homologados.
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CUADRO DE HOMOLOGACIONES DE TRACCIONES GESTION 2023

k)

b) Chasis-carroceria: Si el vehiculo no tiene definido dates de Chasis y/o carroceria, pero si tiene los
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1. En los casos de vehiculos automotores que no consignen capacidad de carga y capacidad de 
arrastre o que la suma de ambas capacidades sea menor o igual a 1.5 toneladas que tenga la clase camion, 
tracto camion, furgoneta, micro, bus, torpedo y sus homologados, los contribuyentes deberan apersonarse a 
la Administracibn Tributaria Municipal a efectos de completar los dates de manera foral en calidad de 
Declaration Jurada, para la Liquidacion del Impuesto a fin de poder cumplir su obligation fiscal.
2. En los casos de vehiculos automotores con clase camioneta que no consignen capacidad de carga y 
capacidad de arrastre, los contribuyentes deberan apersonarse a la Administracibn Tributaria Municipal a 
efectos de completar los datos de manera formal en calidad de Declaracibn Jurada, para la liquidation del 
Impuesto a fin de poder cumplir su obligation fiscal.

COMPROMISOr
GESTION Y RESULTADOS
GOBIt'RNO AUTONOMO MUNICIPAL OE COLCAPIRHUA

FURGONETA

FURGONETA

TRIMOVILES

CUADRATRACK

CUADRATRACK

CUADRATRACK

TRACTO CAMION

GOBIERNO AUTONOMO MUNICIPAL DE COLCAPIRHUA 
COCHABAMBA-BOLIVIA 
Ley del 15 de abril de 1985 

furgon

MINI GURGON

TRIMOVIL CAMIONETA

ATV

KART

UTV

TRACTOCAMION

TIRO DE TRACCION
Traction Simple 
Traccidn Simple 
Traction Simple 
Traction Simple 
Traccidn Simple 
Traccidn Simple 
Traccidn Simple 
Traccidn Simple 
Traccidn Doble 
Traccidn Doble 
Traccidn Doble 
Traccidn Doble 
Traccidn Doble 
Traccidn Doble 
Traccidn Doble 
Traccidn Doble 
Traccidn Doble 
Traccidn Doble 
Traccidn Doble

HOMOLOGACION
2x2
4x2
6x2
2x1
8x2
3x2
3x1
10x2
2x4
4x4
6x6
6x4
8x4
8x6
8x8
4x6
10x4
10x8
12x4

II.- Tratamiento de Liquidation en caso de que no consignen algunos datos como ser:

Los factores de correction de vehiculos automotores homologados a alguna clase definida en la 
presente norma, se les aplicara los factores de correccibn que correspondan a la clase a la cual se 
homologa, considerando la clase y la capacidad.
I) Los contribuyentes que no declaren la totalidad de la information requerida para la determination de 
la Base Imponible del impuesto a la propiedad de vehiculos automotores deberan apersonarse a la 
Administracibn Tributaria Municipal a efectos de completar los datos de manera formal en calidad de 
declaracibn Jurada, a fin de poder cumplir su obligation fiscal.

a) Capacidad: Para la obtencibn de la capacidad se aplicara el resultado de la suma de capacidad de 
arrastre y la capacidad de carga.

r' COLCAPIRHUA
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1.

4.

18.

GOBIERNO AUTONOMO MUNICIPAL DE COLCAPIRHUA
COCHABAMBA-BOLIVIA
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;lase y capacidad se aplicara los factores de correccion del Quadro No. 6 del Anexo de la presente 
folucion Administrativa, de la siguiente manera: Para Chasis el factor mayor entre I torpedo y cabinado y 

, ira carroceria el factor de “Otros” ambos del rango correspondiente. (Debiendose entender por “otros" los 
vehiculos automotores homologados a las clases referidas en el cuadro de referenda).

COMPROMISO,/^ 
GESTION Y RESULTADOS 
GOBIERNO AUTONOMO MUNICIPAL DE COLCAPIRHUA

>COLCAPIRHUA '

Qi
4g?^«‘*^iara

Plaza 15 de Abril acera este O GAM de Colcapirhua 
426 9983-5 oGobiemo Autonomo Municipal
www.colcapirhua.gob.bo de Colcapirhua GAM

La clase omnibus y sus homologados se les aplicara el tipo de carroceria Buses segun la 
descripcion de cuadro No. 6 del Anexo de la presente Resolution Administrativa independientemente al tipo 
de carroceria que se tenga registrado para el vehiculo automotor o este sea nulo en el sistema informatico.
2. Para vehiculos automotores que no consignen capacidad de carga y capacidad de arrastre que 
tengan clase automovil, jeep, vagoneta, minibus y sus homologados se generara capacidad cero (0), sujeto a 
rectification o modification por parte de la Administracion Tributaria Municipal.
3. Los contribuyentes de vehiculos clases automovil, jeep, vagoneta, minibus y sus homologados que 
tengan capacidad mayor a 2 toneladas, seran observadas en el sistema informatico sin impedir la liquidacibn 
y pago, debiendo el contribuyente apersonarse a esta Administracion Tributaria Municipal a efectos de 
ratificar o modificar el dato correcto.

Para la liquidacibn de vehiculos automotores, clase torpedo, cuando el dato tipo chasis no haya sido 
declarado se aplicara el tipo de chasis torpedo.
5. Para la determination de la Base imponible para los vehiculos automotores, clases motos, 
motonetas, motocicletas, quadratrascks y trimoviles y sus homologados, no corresponde aplicar ningun factor 
de correccion, ni como liviano ni como pesado.
6. Para la aplicacibn del factor de incremento cuando el vehiculo automotor cuente con motor turbo, 
este se aplicara a vehiculos automotores de cualquier clase, solamente para aquellos con capacidad igual o 
menora 1.5 toneladas.
7. Todo ello salvo prueba en contrario sujeto a verificacibn y reliquidacibn posterior, en ejercicio de la 
facultad de fiscalizacibn de esta Administracion Tributaria Municipal complementation y rectification de datos 
por parte del contribuyente en la via voluntaria.
8. En ningun caso la base imponible podra ser cero debido a que el valor residual minimo de un 
vehiculo automotor, sea de un contribuyente natural, juridico o cesiones indivisa, es de 10.7% del valor segun 
Io establecido en el parrafo segundo del art. 21 del Decreto Municipal No. 14/2017, de 28 de diciembre de 
2017 (Reglamento de la Ley Municipal No. 129/2017 de Creation de Impuestos Municipales vigente).
9. El valor de vehiculos automotores de Propiedad de sujetos pasivos no alcanzados por el Art. 21 del 
Decreto Municipal No. 14/2017 de 28 de diciembre de 2017, sera afectada por el factor de depreciation 
establecido en el Anexo N° 5 de esta disposition normativa.
10. Para el Caso de personas Juridicas alcanzadas por Io dispuesto en el Art. 21 del Decreto Municipal 
No. 14/2017 de 28 de diciembre de 2017, la determinacibn de la Base Imponible del vehiculo Automotor se 
sujetara a Io previsto por el Decreto Supremo No. 24051, modificado por el Decreto Supremo No. 29387 
publicado en fecha 20/12/2007.
11. Si el vehiculo automotor es importado, la base imponible estara constituida por el valor ex aduana 
mas todo gasto incurrido hasta poner el vehiculo en la dependencia del sujeto pasivo.
12. Si el vehiculo automotor es adquirido en el pais la base imponible estara dada por el costo de 
adquisicibn mas los gastos descritos en el paragrafo primero del art. 21° del Decreto Supremo No. 24051 y 
Normas Conexas.
13. Para las gestiones posteriores al valor de adquisicibn senalado precedentemente, se adiciona la 
actualization segun Io previsto en el Decreto Supremo No. 24051 modificado por el Decreto Supremo No. 
29387 publicado en fecha 20/12/2007 y Reglamentado por la Resolution Normativa de Directorio SIN 
10.0002/2008 de fecha 04 de enero de 2008, modificado por la Resolution Normativa de Directorio SIN 
10.0004/2008, de 18 de enero de 2008, estableciendose el costo despreciable segun las previsiones de los 
Arts. 21 y 22 del Decreto Supremo No. 24051 tomando en cuenta que los gastos de reparation del ejercicio 
fiscal que superen el 20% del valor del vehiculo automotor, se considera mejora que prolonga la vida util del 
bien y por tanto se imputa a su costo y su depreciation se efectuara en fracciones anuales iguales 
correspondientes al resto de su vida util.
14. Los vehiculos automotores comenzaran a depreciarse impositivamente desde el momento en que se 
inicie su utilization o uso en la forma y condiciones que establece el paragrafo quinto del art. 22° del Decreto 
Supremo N° 24051 y demas normas conexas.
15. Los vehiculos automotores de propiedad de empresas mineras, de energia electrica y 
telecomunicaciones se regiran a Io dispuesto en el paragrafo sexto del art. 22° del Decreto Supremo N°24051 
y normas conexas.
16. Los vehiculos automotores de propiedad de empresas del sector de hidrocarburos se regiran a Io 
dispuesto en el paragrafo septimo del art. 22° del Decreto Supremo N° 24051 y normas conexas.
17. Los contribuyentes al presentar la declaracibn jurada de valor en libros deberan declarar el Sistema 
de depreciation que utiliza y la norma legal que respalda.

No se admitira para efectos tributarios, mecanismos de valuation y depreciation no contempladas

‘♦A,
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DISPOSICION FINAL SEGUNDA.- Todos los servidores publicos, asi como los ciudadanos (administrados y 
contribuyentes) son responsables de cumplir la presente Resolucion Municipal Administrativa Financiera.

ARTICULO QUINTO.- El Impuesto Municipal a la Propiedad de Vehiculos Automotores Terrestres-IMPVAT, 
debera ser pagado en las Entidades Financiera Bancarias y no bancarias conforme a ley, pudiendo ser 
beneficiados los contribuyentes que efectivicen el pago total de este Impuesto antes de la fecha de 
vencimiento de los diferentes periodos de cobro con descuentos de este impuesto, senalado en el Articulo 
Primero de la presente Resolucion.
ARTICULO SEXTO.- La Secretaria Municipal Administrativa Financiera y la Direccion de Finanzas del 
Gobiemo Autonomo Municipal de Colcapirhua, a traves de la Jefatura de Ingresos queda encargado del 
cumplimiento de Ley Municipal de Creacion de Impuestos No. 129/2017 del G.A.M.C. y su respective 
Reglamento aprobado mediante Decreto Municipal N°014/2017 de 28 de diciembre de 2017 y disposiciones 
de la presente Resolucion Administrativa.

Es dada en el Gobierno Autonomo Municipal de Colcapirhua, a los 19 dias del mes de febrero del ano Dos 
Mil Veinticuatro.

DISPOSICION ADICIONAL
DISPOSICION ADICIONAL UNICA.- Se aprueba el Informe de la Jefatura de Ingresos y de la Unidad del 
RUAT, que como Anexo, forma parte indisoluble de la presente Resolucion.
Registrese, Comuniquese, Publiquese y Cumplase.

COLCAPIRHUA 
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DISPOSICION FINAL
DISPOSICION FINAL PRIMERA.- La administracion Tributaria Municipal del Gobierno Autonomo Municipal 
de Colcapirhua solicitara al Registro Unico para la Administracion Tributaria Municipal - RUAT y la Jefatura de 
Telecomunicaciones y Redes, los cambios y adecuaciones al sistema informatico, necesarios para el 
cumplimiento efectivo de la presente Resolucion Municipal Administrativa Tributaria.

? GOBIERNO AUTONOMO MUNICIPAL DE COLCAPIRHUA
COCHABAMBA-BOLIVIA

| Ley del 15 de abril de 1985
| el Decreto Supremo No. 24051, asi como aquellos que no hayan cumplido las formalidades previstas en 
I mencionadas normas.

Cuando un contribuyente alcanzado por el Art. 21° del Decreto Municipal N° 14/2017 de 28 de 
Diciembre de 2017 (Reglamento de la L.M. No. 129/2017 de Creacion de Impuestos Municipales vigente), no 
presente los valores en libros , los estados financieros y registros contables que Io contengan a efectos de la 
determinacion por parte de la Administracion Tributaria Municipal prevista en el Art. 95 de la Ley 2492, se 
aplicara a las caracteristicas del vehiculo automotor declarado en el padron de contribuyentes o los valores 
establecidos por las Administracion Tributaria Municipal, en tablas factores de ajuste y depreciacion de 
acuerdo a las tablas de la gestion fiscal correspondiente, en aplicacion al Art. 44 de la Ley N° 2492.
20. Si los valores en libros presentan montos evidentemente subvaluados y no tienen el respaldo legal o 
documental suficiente que permita verificar fehacientemente su correccion, la determinacion de la base 
imponible por parte de la Administracion Tributaria Municipal en ejercicio de las facultades establecidas en el 
Art. 95 de la Ley 2492, se aplicara la misma regia establecida en el parrafo anterior del presente articulo.
21. Las personas naturales, juridicas y sucesiones indivisas, que adquieran registren transfieran 
vehiculos automotores en la presente gestion fiscal 2019, de forma que no existe la obligacion de pago del 
Impuesto Municipal a la Propiedad de Vehiculos Automotores Terrestres-IMPAVT, para la gestion o 
gestiones anteriores, segun Io previsto en la Ley Municipal de Creacion de IMPUESTO No. 129/2017 del 
G.A.M.C. y su Reglamento aprobado mediante Decreto Municipal N°014/2017 de 28 de diciembre de 2017, la 
Base imponible del Impuesto Municipal a la Propiedad de Vehiculos Automotores Terrestres-IMPAVT para 
establecer la base del Impuesto Municipal a las Transferencias Onerosas-OMTO, sera la correspondiente a 
la emergente de aplicar a las caracteristicas del vehiculo las tablas de la ultima gestion vencida a la fecha de 
la minuta de transferencia.
22. Los contribuyentes que no hayan declarado la totalidad de la informacion requerida para la 
determinacion de la Base Imponible del Impuesto Municipal a la Propiedad de Vehiculos automotores 
terrestres, deberan apersonarse a la Administracion Tributaria Municipal a efectos de completar los Datos 
Tecnicos actualizados con respecto a capacidad y chasis de manera formal en calidad de declaracion jurada, 
a fin de poder cumplir su obligacion Tributaria fiscal.
23. La Administracion Tributaria Municipal en uso de sus facultades establecidas en la Ley N° 2492, 
podra fiscalizar todos estos aspectos sefialados anteriormente.

Registrese, Comuniquese, Publiquese y Cumplase.

maximAautoridad ejecutiva 
tributaria municipal
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I.- ANTECEDENTES:

de enero de 2024 emitido por Lie.
Se acompana Informe tecnico con CITE JEF.ING/VEH/WML.CITE003/2024 de fecha 12

Wilson Montano Le6n - Encargado de RUAT y

INFORME LEGAL PARA INICIO DE COBRO DEL IMPUESTO 
MUNICIPAL A LA PROPIEDAD DE VEHICULOS AUTOMOTORES 
TERRESTRES GESTION 2023

GGAM de Colcapirhua
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Asimismo, fija como fecha de inicio y vencimiento para el pago de la Patente Municipal 
correspondiente a la gestion 2023, a partir del dia 23 de febrero del 2024, con los 
siguientes beneficios a los contribuyentes por pronto pago. “De/ 23 de febrero al 04 de 
julio del 2024 con descuento del 15%, del 05 de julio hasta el 30 de septiembre del 2024 
con descuento del 10% y del 01 de octubre hasta el 30 de diciembre del 2024 con 
descuento del 5%”, concluyendo y recomendando que “...se recomienda a la Maxima 
Autoridad Ejecutiva Tributaria Municipal, que previo informe de Asesoria Legal, se emita 
la Resolucion Municipal, Administrative Tributaria correspondiente para la aprobacion de 
Tablas, factores con actualizacidn a la UFV, e inicio de cobro del impuesto Municipal a la 
Propiedad de vehlculos Automotores Terrestres gestion 2023”.

INFORME LEGAL 
A.L. N° 045/2024

RALY DE GOBERNABILI

NVE&tOS

Habiendo sido remitido a esta Direccion por medio de comunicacion interna JEF.ING - No. 
08/2024, de fecha 15 de enero del 2024, elaborada por la Lie. Lenny J. Olivera Flores - 
Jefe de Ingresos GAM Colcapirhua, con referenda de “Informe tecnico economico y 
financiero para inicio de cobro del impuesto municipal a la propiedad de vehiculo 
automotores terrestres gestion 2023”, se tiene en la parte perteneciente a 
FUNDAMENTACION ECONOMICA Io siguiente: El Gobierno Autonomo Municipal de 
Colcapirhua, tiene como objetivo la recaudacion por concept© del Impuesto Municipal a la 
Propiedad de Vehiculos Automotores Terrestres, la suma de Bs.7.594.390 (Siete millones 
quinientos noventa y cuatro mil trescientos noventa 00/100 bolivianos) para la Gestion 
2023, es por tai motive que se requiere que se de inicio al cobro del citado impuesto, una 
vez aprobado el inicio de Cobro.

GOBIERNO AUTONOMO MUNICIPAL DE COLCAPIRHUA
COCHABAMBA-BOLIVIA 
Ley del 15 de abril de 1985

Lie. Jaime Hernan Mendieta Salazar
SECRETARIO MUNICIPAL ADMINISTRATIVO FINANCIERO 
Lie. Marisol Cruz Gonzales
MAXIMA AUTORIDAD EJECUTIVA TRIBUTARIA MUNICIPAL 
COLCAPIRHUA
Abg. Raphael Alberto Teran Aguilar 
SECRETARIO MUNICIPAL GENEF ‘ 
Abg. Daniel Armando Segovia Calden 
DIRECTOR DE ASESORIA LEGAL 
Abg. Juan Manuel Rocha Claros 
ABOGADO DE NORMATIVAS Y CONV1
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II.- ANALISIS LEGAL:

vehiculos, en la que senala “...se remite a su autoridad las tablas actualizadas (adjunto) 
para el cobro del impuesto a la Propiedad de vehiculos Automotores terrestres gestion 
2023, actualizadas con respecto a la Unidad de Fomento a la Vivienda (UFV) emitida por 
el Banco Central de Bolivia correspondiente al periodo: 01 de enero de 2023 
(UFV=2,40918) y al 31 de diciembre de 2023 (UFV= 2,47444)’’.

Por otra parte, el Articulo 272 de la Constitucion Politica del Estado establece que la 
Autonomia implica la eleccibn directa de sus autoridades por las ciudadanas y 
ciudadanos, la administracion de sus recursos economicos y el ejercicio de las facultades 
legislativa, reg lamentaria, fiscalizadora y ejecutiva, por sus Organos del Gobierno 
autonomo en el ambito de su jurisdiccion, competencias y atribuciones.

El art. 323 en su paragrafo III de la Constitucion Politica del Estado, dispone que la 
Asamblea Legislativa Plurinacional mediante Ley, clasificara y definira los impuestos que 
pertenecen al dominio tributario nacional.

El Articulo 283 de la Constitucion Politica del Estado, establece que el Gobierno 
Autonomo Municipal esta constituido por el Concejo Municipal con facultad deliberativa, 
fiscalizadora y legislativa municipal en el ambito de sus competencias; y un organo 
ejecutivo, presidido la Alcaldesa o Alcalde.

GOBIERNO AUTONOMO MUNICIPAL DE COLCAPIRHUA
COCHABAMBA-BOLIVIA
Ley del 15 de abril de 1985

426 9983-5
@ www.colcapirhua.gob.bo

La Ley marco de Autonomias y Descentralizacion “ANDRES IBANEZ” No. 031 del 19 
de Julio del 2010, en sus disposiciones adicionales Primera y Segunda, establece que la 
creacion modificacion o supresion de tributes por las entidades territoriales autonomas, 
en el ambito de sus competencias se realizara mediante leyes emitidas por su organo 
Legislative, previo informe tecnico que emita la instancia competente del nivel central del 
Estado sobre el cumplimiento de las condiciones establecidas en los paragrafos I y IV 
del Art. 323 de la Constitucion Politica del Estado y los elementos constitutivos del 
tribute.

En principio corresponde senalar que el numeral 19 del Paragrafo I del Articulo 302, de 
la Constitucion Politica del Estado, establece que es competencia exclusiva de los 
gobiernos municipales autonomos, en su jurisdiccion, la creacion y administracibn de 
impuestos de caracter municipal, cuyos hechos imponibles no sean analogos a los 
impuestos nacionales o departamentales.

Que, la Ley N° 2434 Actualizacion y Mantenimiento de Valor, Articulo 2° “(Actualizacion 
de Obligaciones con el Estado; I. Las alicuotas, valores, montos, patentes, tasas y 
contribuciones especiales, establecidas en las leyes se actualizaran respecto a la 
variacion de la Unidad de Fomento a la Vivienda, publicada por el Banco Central de 
Bolivia. II. El pago total o parcial realizado fuera de termino de las obligaciones .
aduaneras, tributarias y patentes con el Estado, se actualizara respecto a la variacion de

Plaza 15 de Abril acera este 0 GAM de Colcapirhua COMPROMISO,^*^ /
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Asimismo la mencionada Ley No. 031, en el primer parrafo de su disposicion Transitoria 
Segunda establece que la creacion de impuestos de las entidades territoriales 
autonomas, se sujetara a las disposiciones contenidas en la Ley de Clasificacion de 
Impuestos y la Legislation basica de Regulation para la creacion y/o modificacion de 
impuestos, en Io demas se aplicara la Ley No. 2492 de 2 de agosto de 2003 (Codigo 
Tributario Boliviano) o la norma que Io sustituya.
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GOBIERNO AUT0N0M0 MUNICIPAL DE COLCAPIRHUA
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Ley del 15 de abril de 1985

la Unidad de Fomento de Vivienda, publicada por el Banco Central de Bolivia, entre el dia 
de vencimiento de la obligation fiscal y el dia habil anterior al pago inclusive”.

Que, la Ley N°154 LEY DE CLASIFICAClON Y DEFINICION DE IMPUESTOS Y DE 
REGULACION PARA LA CREACION Y/0 MODIFICACION DE IMPUESTOS DE 
DOMINIO DE LOS GOBIERNOS AUTONOMOS, establece “Art. 8(impuestos de dominio 
municipal). Los gobiernos municipales podran crear impuestos que tengan los siguientes 
Hechos generadores: a. la propiedad de bienes inmuebles urbanos y rurales, con las 
limitaciones establecidas en los paragrafos II y III del Articulo 394 de la Constitution 
Politica del Estado que excluyen del pago de impuestos a la pequena propiedad agraria y 
la propiedad comunitaria o colectiva con los bienes inmuebles que se encuentren en ellas. 
b. la propiedad de vehiculos automotores terrestres.

Que, la Ley 482 de Gobiernos Autonomos municipales, estipula en el Art. 3 Io siguiente” 
(Cumplimiento obligatorio de la normativa municipal), la normativa legal del Gobierno 
autonomo Municipal en su jurisdiction, emitida en el marco de sus facultades y 
competencias, tienen caracter obligatorio para toda persona natural y colectiva, publica o 
privada, nacional o extranjera; asi como el pago de Tributes Municipales y el cuidado de 
los bienes publicos”.

Que, la Ley Municipal N° 129/2017, de 30 de agosto de 2017, de 30 de agosto de 2017, 
sancionada por el concejo Municipal de Colcapirhua, aprueba la creation del Impuesto 
Municipal a la Propiedad de Bienes inmuebles y Vehiculos Automotores Terrestres y a las 
Transferencias Onerosas de Bienes Inmuebles y Vehiculos Automotores que ahora son 
de potestad y dominio exclusive del Gobierno Autonomo Municipal. Articulo 18 (Hecho 
Generador y su perfeccionamiento).- El hecho generador de este impuesto esta 
constituido por el ejercicio de la propiedad del vehiculo automotor terrestre registrado en 
el Gobierno Autonomo Municipal de Colcapirhua al 31 de diciembre de cada aho. Articulo 
20.- (Base Imponible).- La base imponible de este impuesto estara dado por la aplicacion 
de “tablas de valuation y factores aprobados por el Ejecutivo municipal" que, para los 
modelos correspondientes al ultimo ano de aplicacion del tribute y anteriores establezca 
anualmente el drgano Ejecutivo del gobierno Autonomo Municipal Colcapirhua. Sobre los 
valores que se determinen de acuerdo a Io dispuesto en el parrafo precedente, se admitira 
una depreciation anual del 20% (veinte por ciento) sobre saldos hasta alcanzar un valor 
residual del 10.7 % (diez punto siete por ciento)del valor de origen, que se mantendr^ fijo 
hasta que el bien sea dado de baja de circulation, sus estados financieros, memoria anual 
en el caso de entidades sin fines de lucro o de acuerdo al valor establecido en el primer  
parrafo de este articulo, el que fuere mayor. Articulo 21.- (Alicuotas).- El impuesto se
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Que, la Ley N°031 Ley Marco De Autonomias y Descentralizacion “DISPOSICIONES 
ADICIONALES: DISPOSICldN ADICIONAL PRIMERA. La creation, modification o 
supresion de tributes por las entidades territoriales autonomas, en el ambito de sus 
competencias, se realizara mediante leyes emitidas por su organo legislative. Estas leyes 
aplicaran todas las disposiciones tributarias en vigencia sobre sus respectivos dominios 
tributarios. En ningun caso estas normas podran establecer procedimientos 
jurisdiccionales, tipificar ilicitos tributarios ni establecer sanciones. DISPOSIClON 
ADICIONAL SEGUNDA. Para la creation de tributes de las entidades territoriales 
autonomas en el ambito de sus competencias, se emitira un informe tecnico por la 
instancia competente por el nivel central del Estado, sobre el cumplimiento de las 
condiciones establecidas en el Paragrafo I y IV del Articulo 323 de la Constitution Politica 
del Estado y elementos constitutivos del tributo”.
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III.- CONCLUSIONES Y RECOMENDACIONES:

Es cuanto informo y recomiendo, para fines consiguientes.

determinara aplicando las alicuotas que se indican, en el caso de transporte publico de 
pasajeros y carga urbana y de larga distancia, siempre que se trate de servicios que 
cuenten con la correspondiente autorizacion de autoridad competente, el impuesto se 
determinara aplicando el 50% de las alicuotas que se indican en este articulo. Articulo 
23.- (Descuentos por pronto pago).- Se establece un regimen de Incentives por pago 
oportuno de este impuesto, mediante descuentos que se aplicaran sobre el impuesto 
determinado de acuerdo al siguiente orden de 15%, 10% y 5%, las fechas de cada 
periodo de descuento, la forma y condiciones para su aplicacion seran establecidas por el 
Organo Ejecutivo del Gobierno Autonomo Municipal de Colcapirhua.

426 9983-5
@ www.colcapirhua.gob.bo

GOBIERNO AUTONOMO MUNICIPAL DE COLCAPIRHUA
COCHABAMBA-BOLIVIA
Ley del 15 de abril de 1985

En consecuencia, de la recomendacion de los informes tecnicos emitidos con CITE: 
JEF.ING - No 08/2024 por el Jefe de Ingresos del GAM Colcapirhua Lie. Lenny J. Olilvera 
Flores, asimismo por el informe tecnico con CITE: JEF.ING/VEH/WML. CITE 003/2024 
emitido por Lie. Wilson Montano Leon - Encargado de RUAT y Vehiculos, indicando que 
es una fuente de ingreso economico para el municipio y que el mismo permita cumplir con 
las metas establecidas en el POA, remitiendo las tablas actualizadas.

iflClarg/
(ICIP Al OE COIC APERHU

COMPROMISO
GESTION Y RESULTADOS
GOBIERNO AUTONOMO MUNIOPAL DE COLCAPIRHUA

De la misma forma se fija como fecha de inicio y vencimiento para el pago de la 
correspondiente gestion 2023, a partir del dia viernes 23 de febrero del 2024, con los 
siguientes beneficios a los contribuyentes por pronto pago:

En base a los antecedentes y Io dispuesto por la normativa descrita precedentemente se 
recomienda EMITIR RESOLUCION ADMINISTRARTIVA MUNICIPAL de inicio de cobro 
del Impuesto Municipal a la propiedad de vehiculos Automotores Terrestres gestion 2023.

Que, la Ley N°355 LEY DE MODIFICACldN DEL ARTICULO 18 DE LA LEY MUNICIPAL 
DE MODIFICACldN DEL ARTICULO 18 DE LA LEY MUNICIPAL 129 DE CREAClON DE 
IMPUESTOS “Articulo 3.- (Modificacion) Se modifica el ARTICULO 18 (Hecho Generador 
y su perfeccionamiento), de la Ley Municipal N°129 de Creacion de Impuestos de 30 de 
septiembre de 2017, quedando este articulo de la siguiente manera: “ARTfCULO 18.- 
l(Hecho Generador y su perfeccionamiento).- El hecho generador de este impuesto esta 
constituido por el ejercicio de la propiedad del vehiculo Automotor Terrestre registrado en 
el Gobierno autonomo Municipal de Colcapirhua al 31 de diciembre de cada ano. II. 
Cuando se trate de primer registro del Vehiculo Automotor Terrestre, la Administracion 
Tributaria Municipal liquidara el primer impuesto por duodecimas desde el mes 
correspondiente al ano de importacion o la factura de venta en el mercado interne, el que 
fuera reciente, concordante con Io establecido en el parrafo anterior, no siendo aplicable 
la liquidacion citada cuando exista cambio de radicatoria.
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• Del 23 de febrero al 04 de julio del 2024 con descuento del 15%
• Del 05 de julio hasta el 30 de septiembre del 2024 con descuento del 10%
• Del 01 de octubre hasta el 30 de diciembre del 2024 con des^entp<8el.5^
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I.ANTECEDENTES

II. MARCO NORMAT IVO

II.

Lie. Lenny J. Olivera Flores
JEFE DE INGRESOS GAM COLCAPIRHUA

RECiBIDO

Por medio de la presente remito a su autoridad, Informe Tecnico Financiero 
para Inicio de Cobro del Impuesto Municipal a la Propiedad de Vehiculos 
Automotores Terrestres Gestion 2023, Tablas y Factores de acuerdo al 
siguiente detalle.

16 FEB 2024 
s, DDffiCCiON DE

Al inicio de cada gestion, el Gobierno Autonomo Municipal de Colcapirhua, 
programa el Inicio de Cobro del Impuesto Municipal a la Propiedad de 
Vehiculos Automotores Terrestres (IMPVAT), siendo una fuente de Ingresos 
Propios para nuestro Municipio y asi poder cumplir con las metas y objetivos 
establecidos en el POA 2024.

INFORME TECNICO ECONOMICO Y FINANCIERO 
JEF.ING - No. 08/2024

Que, Const!tucion Politica del Estado, Art. 302, Par^grafo I, Numeral 20, 
"I. Son competencias exclusivas de los gobiernos municipales autbnomos, en 
su jurisdiccion: 20. Creacion y administracion de tasas, patentes a la 
actividad econbmica y contribuciones especiales de carhcter municipal".41. 
Aridos y agregados, en coordinacion con los pueblos indigena originario 
campesinos, cuando corresponda.
Respecto Articulo 323." I. La politica fiscal se basa en los principios de 

economica, igualdad, progresividad, proporcionalidad, 
universalidad, control, sencillez administrativa y 

al dominio 
Legislativa

Lie. Marisol Cruz Gonzales
MAXIMA AUTORIDAD EJECUTIVA TRIBUTARIA MUNICIPAL DEL GAM 
COLCAPIRHUA

progresividad, 
control, sencillez

Los impuestos que pertenecen 
aprobados por la Asamblea

Los impuestos que pertenecen al dominio exclusive de las 
o municipal, seran aprobados, modificados o 

Concejos o Asambleas, a propuesta de sus brganos

REF: INFORME TECNICO ECONOMICO Y FINANCIERO PARA INICIO DE COBRO DEL 
IMPUESTO MUNICIPAL A LA PROPIEDAD DE VEHICULOS AUTOMOTORES TERRESTRES 
GESTION 2023

capacidad 
transparencia, 
capacidad recaudatoria. 
tributario nacional serhn 
Plurinacional. 
autonomias departamental o municipal, seran aprobados, 
eliminados por sus Concejos o Asambleas, a propuesta de 
ejecutivos. El dominio tributario de los Departamentos Descentralizados, 
y regiones estara conformado por impuestos departamentales tasas y 
contribuciones especiales, respectivamente. III. La Asamblea Legislativa 
Plurinacional mediante ley, clasificara y definira los impuestos que 
pertenecen al dominio tributario nacional, departamental y municipal. IV. 
La creacion, supresibn o modificacibn de los impuestos bajo dominio de los 
gobiernos autbnomos facultados para ello se efectuara dentro de los limites 
siguientes: 1. No podran crear impuestos cuyos hechos imponibles sean 
an&logos a los correspondientes a los impuestos nacionales u otros 
impuestos departamentales o municipales existentes, independientemente del 
dominio tributario al que pertenezcan. 2. No podran crear impuestos que 
graven bienes, actividades rentas o patrimonios localizados fuera de su 
jurisdiccion territorial, salvo las rentas generadas por sus ciudadanos o 
empresas en el exterior del pais. Esta prohibicibn se hace extensiva a las 
tasas, patentes y contribuciones especiales. 3. No podran crear impuestos 
que obstaculicen la libre circulacibn y el establecimiento de personas, 
bienes, actividades o servicios dentro de su jurisdiccion territorial.

V-\

LTO



Que,

o

Descentralizacion
La creacidn, 
territoriales

Esta prohibicion se hace extensiva a las tasas, patentes y contribuciones 
especiales. 4. No podran crear impuestos que generen privilegios para sus 
residentes discriminando a los que no lo son. Esta prohibicion se hace 
extensiva a las tasas, patentes y contribuciones especiales"

Que, la Ley N°154 LEY DE CLASIFICACION Y DEFINICION DE IMPUESTOS Y DE 
REGULACION PARA LA CREACION Y/O MODIFICACION DE IMPUESTOS DE DOMINIO DE 
LOS GOBIERNOS AUTONOMOS, establece "Art. 8(impuestos de dominio municipal). 
Los gobiernos municipales podran crear impuestos que tengan los siguientes 
Hechos generadores: a. la propiedad de bienes inmuebles urbanos y rurales, 
con las limitaciones establecidas en los paragrafos II y III del Articulo 
394 de la Constitucibn Politica del Estado que excluyen del pago de 
impuestos a la pequena propiedad agraria y la propiedad comunitaria o 
colectiva con los bienes inmuebles que se encuentren en ellas. b. la 
propiedad de vehiculos automotores terrestres.

la Ley 482 de Gobiernos Autonomos municipales, estipula en el Art. 3 
lo siguiente" (Cumplimiento obligatorio de la normativa municipal), la 
normativa legal del Gobierno autonomo Municipal en su jurisdiccibn, 
emitida en el marco de sus facultades y competencias, tienen caracter 
obligatorio para toda persona natural y colectiva, publica o privada, 
nacional o extranjera; asi como el pago de Tributos Municipales y el cuidado 
de los bienes publicos".

Que, la Ley N°2492 Cbdigo Tributario Boliviano, "Capitulo II (LOS TRIBUTOS) 
en su Articulo 9° (Concepto y Clasificacibn). I. Son tributos las 
obligaciones en dinero que el Estado, en ejercicio de su poder de imperio, 
impone con el objeto de obtener recursos para el cumplimiento de sus fines. 
II. Los tributos se clasifican en: impuestos, tasas, contribuciones 
especiales; y III. Las Patentes Municipales establecidas conforme a lo 
previsto por la Constitucibn Politica del Estado, cuyo hecho generador es 
el uso o aprovechamiento de bienes de dominio publico, asi como la obtencibn 
de autorizaciones para la realizacibn de actividades econbmica".

Que, la Ley Municipal N° 129/2017, de 30 de agosto de 2017, de 30 de agosto 
de 2017, sancionada por el concejo Municipal de Colcapirhua, aprueba la 
creacibn del Impuesto Municipal a la Propiedad de Bienes inmuebles y 
Vehiculos Automotores Terrestres y a las Transferencias Onerosas de Bienes 
Inmuebles y Vehiculos Automotores que ahora son de potestad y dominio 
exclusivo del Gobierno Autonomo Municipal. Articulo 18 (Hecho Generador y

Que, la Ley N° 2434 Actualizacibn y Mantenimiento de Valor, Articulo 2° 
"(Actualizacibn de Obligaciones con el Estado; I. Las alicuotas, valores, 
montos, patentes, tasas y contribuciones especiales, establecidas en las 
leyes se actualizaran respecto a la variacibn de la Unidad de Fomento a la 
Vivienda, publicada por el Banco Central de Bolivia. II. El pago total o 
parcial realizado fuera de termino de las obligaciones aduaneras, 
tributarias y patentes con el Estado, se actualizara respecto a la 
variacibn de la Unidad de Fomento de Vivienda, publicada por el Banco 
Central de Bolivia, entre el dia de vencimiento de la obligacibn fiscal y 
el dia habil anterior al pago inclusive".

Que, la Ley N°031 Ley Marco De Autonomias y 
"DISPOSICIONES ADICIONALES: DISPOSIClbN ADICIONAL PRIMERA, 
modificacibn o supresibn de tributos por las entidades 
autbnomas, en el ambito de sus competencias, se realizara mediante leyes 
emitidas por su brgano legislative. Estas leyes aplicaran todas las 
disposiciones tributarias en vigencia sobre sus respectivos dominios 
tributaries. En ningun caso estas normas podrbn establecer procedimientos 
jurisdiccionales, tipificar ilicitos tributaries ni establecer sanciones. 
DISPOSICION ADICIONAL SEGUNDA. Para la creacibn de tributos de las 
entidades territoriales autbnomas en el ambito de sus competencias, se 
emitira un informe tecnico por la instancia competente por el nivel central 
del Estado, sobre el cumplimiento de las condiciones establecidas en el 
Paragrafo I y IV del Articulo 323 de la Constitucibn Politica del Estado 
y elementos constitutivos del tribute".



III. FUNDAMENTAGION TECNICA

o

Adjunto al presente, se remite el INFORME JEF.ING/VEH/WML. CITE N°03/2024 
elaborado por el Lie. Wilson Montano Leon ENCARGADO RUAT VEHICULOS, mismo 
que consigna las Tablas y Plantillas para el cobro del impuesto Municipal 
a la Propiedad de Vehiculos Automotores Terrestres (IMPVAT) Gestion 2023.

En cumplimiento de lo establecido en la Ley Municipal N°129 de 30 de agosto 
de 2017, en la Disposicion Adicional Segunda.- A los fines de la aplicacion 
de los Capitulos II y III de la presente disposicion Municipal el Gobierno 
Autonomo Municipal de Colcapirhua, podra actualizar anualmente los montos 
establecidos en los distintos tramos de la escalas a los que se refieren 
los articulos 11 y 21 de esta ley, sobre la variacion de la Unidad de 
Fomento de Vivienda (UFV), publicada por el Banco Central de Bolivia, 
producido entre el 1° de enero al 31 de diciembre de cada gestion. Es por 
tai que los valores establecidos en los anexos de la citada Ley Municipal, 
son actualizadas en base a la variacion de la Unidad de Fomento a la 
Vivienda (U.F.V.) publicada por el Banco Central de Bolivia entre el 01 de 
enero (U.F.V = 2,40918) al 31 de diciembre de 2023 (U.F.V = 2,47444).

Que, la Ley N°355 LEY DE MODIFICACION DEL ARTICULO 18 DE LA LEY MUNICIPAL 
DE MODIFICACION DEL ARTICULO 18 DE LA LEY MUNICIPAL 129 DE CREACION DE 
IMPUESTOS "Articulo 3.- (Modificacidn) Se modifica el ARTtCULO 18 (Hecho 
Generador y su perfeccionamiento), de la Ley Municipal N°129 de Creacibn 
de Impuestos de 30 de septiembre de 2017, quedando este articulo de la 
siguiente manera: "ART1CULO 18.- I(Hecho Generador y su 
perfeccionamiento).- El hecho generador de este impuesto esta constituido 
por el ejercicio de la propiedad del vehiculo Automotor Terrestre 
registrado en el Gobierno autbnomo Municipal de Colcapirhua al 31 de 
diciembre de cada aho. II. Cuando se trate de primer registro del Vehiculo 
Automotor Terrestre, la Administracidn Tributaria Municipal liquidara el 
primer impuesto por duodecimas desde el mes correspondiente al ano de 
importacion o la factura de venta en el mercado interno, el que fuera 
reciente, concordante con lo establecido en el parrafo anterior, no siendo 
aplicable la liquidacidn citada cuando exista cambio de radicatoria.

su perfeccionamiento).- El hecho generador de este impuesto esta 
constituido por el ejercicio de la propiedad del vehiculo automotor 
terrestre registrado en el Gobierno Autonomo Municipal de Colcapirhua al 
31 de diciembre de cada ano. Articulo 20.- (Base Imponible) .- La base 
imponible de este impuesto estara dado por la aplicacidn de "tablas de 
valuacion y factores aprobados por el Ejecutivo municipal" que, para los 
modelos correspondientes al ultimo ano de aplicacion del tribute y 
anteriores establezca anualmente el Organo Ejecutivo del gobierno Autonomo 
Municipal Colcapirhua. Sobre los valores que se determinen de acuerdo a lo 
dispuesto en el parrafo precedente, se admitira una depreciacibn anual del 
20% (veinte por ciento) sobre saldos hasta alcanzar un valor residual del 
10.7 % (diez punto siete por ciento)del valor de origen, que se mantendra 
fijo hasta que el bien sea dado de baja de circulacibn, sus estados 
financieros, memoria anual en el caso de entidades sin fines de lucro o de 
acuerdo al valor establecido en el primer parrafo de este articulo, el que 
fuere mayor. Articulo 21.- (Alicuotas).- El impuesto se determinara 
aplicando las alicuotas que se indican, en el caso de transporte publico 
de pasajeros y carga urbana y de larga distancia, siempre que se trate de 
servicios que cuenten con la correspondiente autorizacibn de autoridad 
competente, el impuesto se determinara aplicando el 50% de las alicuotas 
que se indican en este articulo. Articulo 23.- (Descuentos por pronto 
page).- Se establece un regimen de Incentives por pago oportuno de este 
impuesto, mediante descuentos que se aplicaran sobre el impuesto 
determinado de acuerdo al siguiente orden de 15%, 10% y 5%, las fechas de 
cada periodo de descuento, la forma y condiciones para su aplicacion seran 
establecidas por el Organo Ejecutivo del Gobierno Autonomo Municipal de 
Colcapirhua.



III. FUNDAMENTAGION ECONOMICA

% EJECUCION 2023DESCRIPCION PERCIBIDO 2023

9.041.074,54 130,46A

Fuente: Sigep

% EJECUCION§ PRESUPUESTO VIGENTE 2023 PERCIBIDO

10.000.000,00

9.000.000,00

8.000.000,00

7.000.000,00

6.000.000,00

5.000.000,00

4.000.000,00

3.000.000,00

2.000.000,00

1.000.000,00 ■0,00

IV. FECHA DE INICIO Y VENCIMIENTO

EJECUCION IMPVAT 
GESTION 2023

IMPUESTO 
PROPIEDAD 
VEHICULOS 
AUTOMOTORES 
TERRESTRES 
(IMPVAT)
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PRESUPUESTO
VIGENTE 2023

6.930.000,00

CUADRO 
INGRESOS TRIBUTARIOS 

GESTION 2023

Se fija como fecha de inicio y vencimiento para el pago de 
correspondiente Gestion 2023, a partir del dia 23 de febrero del 2024, 
los siguientes beneficios a los contribuyentes por pronto pago.

El Gobierno Autonomo Municipal de Colcapirhua, tiene como objetivo la 
recaudacion por concepto del Impuesto Municipal a la Propiedad de Vehiculos 
Automotores Terrestres, la suma de Bs.7.594.390 (Siete millones quinientos 
noventa y cuatro mil trescientos noventa 00/100 bolivianos) para la Gestion 
2023, es por tai motive que se requiere que se de inicio al cobro del 
citado impuesto, una vez aprobado el inicio de Cobro.

Del analisis realizado en base a dates historicos considerados de la 
ejecucibn de Recursos Propios de la gestion 2023, se puede observer que 
existe el cumplimiento de lo presupuestado y generando un excedente del 
30.46%; es por tai motive que se pretende lograr la recaudacion programada 
para la gestion 2024, una vez aprobado el inicio del cobro del Impuesto 
Municipal a la Propiedad de Vehiculos Automotores Terrestres (IMPVAT).



V. CONCLUSIONES Y RECOMENDACIONES

Atentamente.

/c JEF.ING.

Es cuanto informo a su autoridad para fines consiguientes.

^^fJngresos
OGen.AuwwfMV^^Colc^

Del 23 de febrero al 04 de julio del 2024 con descuento del 15%
Del 05 de julio hasta el 30 de septiembre del 2024 con descuento del 10%
Del 01 de octubre hasta el 30 de diciembre del 2024 con descuento del 5%

Es que en tai sentido se Recomienda a la Maxima Autoridad Ejecutiva 
tributaria Municipal, que previo informe de Asesoria legal, se emita la 
Resolucidn Municipal Administrativa Tributaria correspondiente para la 
aprobacibn de Tablas, factores con actualizacibn a la UFV, e inicio de 
cobro del impuesto Municipal a la Propiedad de Vehiculos Automotores 
Terrestres Gestibn 2023.
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De mi consideracion:

MARCO NORMATIVO

TRABAJO DESARROLLADO

Actualizacion en Base a Unidad de Fomento a la Vivienda

CONCLUS1ONES Y RECOMENDACIONES

De acuerdo a lo establecido en el Paragrafo I del Articulo 2 de la Ley N°2434 Ley de 
Actualizacion y Mantenimiento de Valor de 21 de diciembre de 2001, las obligaciones con 
el Estado como ser: las alicuotas, valores, montos, patentes, tasas y contribuciones especiales 
establecidas en las leyes, se actualizaran en base a la variacion de la Unidad de Fomento de 
Vivienda, publicada por el Banco Central de Bolivia.

El presente informe presenta la correspond!ente actualizacion respecto a la Unidad de 
Fomento a la Vivienda (UFV) emitida por el Banco Central de Bolivia correspondiente al 
periodo: 01 de enero de 2023 (UFV=2,40918) y al 31 de diciembre de 2023 (UFV= 2,47444).

Mediante la presente se remite a su autoridad las tablas actualizadas (adjunto) para el cobro del 
Impuesto a la Propiedad de Vehiculos Automotores Tenesties gestion 2023.

Mediante Decreto Supremo N° 26390 de 08 de noviembre de 2001, se crea la Unidad de 
Fomento de Vivienda, la cual es una unidad de cuenta para mantener el valor de los montos 
denominados en moneda nacional y proteger su poder adquisitivo.

Lie. Lenny J. Olivera Flores
JEFE DE INGRESOS

Lie. Wilson Montano leon
ENCARGADO DE RUAT Y VEHICULOS

Colcapirhua, 12 de enero de 2024
JEF.ING/VEH/WML.CITE 003/2024

Que, la Ley N°154 Ley de clasificacion y defmicion de Impuestos y de regulacion determina 
que toda modificacidn de impuestos de dominio de los gobiernos autonomos municipales, 
se sujetaran a los principios tributarios de capacidad economica de sus contribuyentes, 
igualdad, progresividad, proporcionalidad, transparencia, universalidad, control, sencillez 
administrativa y capacidad recaudatoria de la entidad territorial.

Que, el articulo 19 de la Ley precitada tambien establece que: “Toda propuesta de creacion 
y o modificacidn de impuestos sera canalizada a traves del Organo Ejecutivo del gobierno 
autdnomo departamental o municipal. Este, previa evaluacion p justification tecnica, 
economica y legal, remitird la propuesta a la Autoridad Fiscal, Ministerio de Economia y 
Finanzas Publicas, para el informe correspondiente

REF; REMlSlON INFORME TECNICO COBRO DE IMPUESTO A LA PROPIEDAD DE 
VEHICULOS AUTOMOTORES TERRESTRES GESTION 2023



Sin otro particular, me despido muy atentamente.

Mos

Se adjunta al presente 8 Anexos que forman parte del presente para el calculo y cobro del 
Impuesto Municipal a la Propiedad de Vehiculos Automotores Gestion 2023.

En merito a todo lo expuesto anterionnente, se recomienda a la Maxima Autoridad Tributaria Fijar 
mediante Resolucion Administrativa Tributaria el Inicio de Cobro GESTION 2023 del 
Impuesto Municipal a la Propiedad de Vehiculos Automotores (IMPVA).

SNCAR^Ofl^ Yvaitf



CALCULO DE LA BASE IMPONIBLE-IMPVAT
La base imponible es determinada por la siguiente formula:

Bi Weh

Donde:

El Impuesto determinado se calcula mediante la siguiente formula:

CALCULO DEL IMPUESTO DETERMINADO = IMPVAT

Mp +Cf

Donde:

Id = Impuesto Determinado
Bi = Base imponible
Se = Sobre Excedente
MP = M&s %
Cf = Cuota Fija

CALCULO DEL IMPUESTO MUNICIPAL A LA PROPIEDAD DE VEHICULOS AUTOMOTORES 
TERRESTRES (IMPVAT) GESTION 2023

Bi= Base Imponible
Weh= Valor Vehiculo segun Tablas Fact.
Corr= Factor de Correccion Fact.
Ant.= Factor de Antiguedad

ID= (Bi-Se)*

* (I+Fact. Corr. -Fact. corr.) * Fact .Tint.



PLAZO
PERIODO

23/2/2024 4/7/2024

30/9/2024 105/7/20242°

1/10/2024 30/12/2024 53°

GAM COLCAPIRHUA 
PERIODOS DE COBRO 

GESTlON 2023

INICIO 
(dd/mm/ano)

FIN 
(dd/mm/aho)

% DE DESCUENTO DEL 
IMPUESTO 

DETERMINADO POR PAGO 
_____ EN PLAZO_____

151°



GAM COLCAPIRHUA

MONTO VALUACION IMPVAT

Desde (Bs.) Hasta (Bs.) Cuota Fija (Bs.) S/excedente de (Bs.):Mas el:

1 81.755 0 1,50 1

81.756 245.260 1.635 2 81.756

245.261 490.523 5.722 3 245.261

981.044 14.305 4 490.524490.524

EN ADELANTE 36.377 5 981.045981.045

ESCALA IMPOSITIVA
GESTION 2023



GAM COLCAPIRHUA
VALORES DE VEHICULOS AUTOMOTORES TERRESTRES

GESTION 2023

PROCEDENCIA

Occ. CHINAHASTA MEXICO
172.026 122.351 116.320133.120 65.3800 1.200

154.219 158.903 182.263 129.542 123.504108.26751 1.201 1.300
192.391 138.050 131.929164.343 168.2481.500 115.28052 1.301

176.996 202.514 144.599 148.938159.600 172.135 83.14453 1.501 1.600 124.844
164.877196.284 249.249 169.180 87.953137.859 181.90654 1.601 1.800
185.158280.414 189.497 103.374204.90255 1.801 2.000

436.199 289.194 293.535 117.911319.89756 2.001 4.000
412.828 389.462 506.304 346.782 362.969 204.021331.820 383.33657 4.001 EN ADELANTE

ASIA COREA Y 
OTROS PAISESCOD.

50

CILINDRADA 
DESDE

LATINOAMERICA
OTROS

93.462

154.219
240.682

142.870
152.634

JAPON
145.661

220.430
344.290

201.734
226.661
353.640

USA
150.323

71.848
77.893

EUROPA
Ori.



VALORES DE MOTOCICLETAS Y MOTONETAS
GESTION 2023

PROCEDENCIA
Cl LI ND RADA

OTROS PAISES CHINALATINOAMERICA JAPON USACOD. DESDE HASTA
18.916 10.080 7.382124 13.745 18.32660 0
23.645 12.600 9.22761 125 249 17.181 22.909
32.157 17.136 12.550250 23.367 31.15762 349

21.077 15.437350 28.741 38.323 39.55263 549
48.255 25.715 18.83364 550 749 35.065 46.753

59.376 61.260 32.656 23.91865 750 999 44.533
74.764 39.843 29.1801.499 54.329 72.43966 1.000
99.437 52.990 38.8111.500 EN ADELANTE 72.259 96.34467



VALORES DE TRIMOVILES Y QUADRA TRACKS
GESTION 2023

PROCEDENCIA
Cl LI ND RADA

COD. DESDE HASTA JAPON USA OTROS PAISES
70 0 124 18.989 19.990 13.293
71 125 249 23.737 24.987 16.616
72 250 32.283349 33.982 22.597
73 350 549 39.708 41.798 27.795
74 550 749 48.444 50.994 33.909

61.524 64.763 43.06675 750 999
75.059 79.009 52.54176 1.000 1.499

1.500 EN ADELANTE 99.829 105.083 69.87877



2022

2021

0,5122020

GAM DE COLCAPIRHUA 
FACTORES DEPRECIACION 

GESTI6N 2023

MODELO ANO
2023

2019
2018
2017
2016
2015
2014
2013

0,410 
0,328 
0,262 
0,210 
0,168
0,134 
0,107

FACTOR
1,000
0,800

0,640



CARROCERIA (tipo factor=08)
CLASE RANGO CAPACIDAD

♦TORPEDO ♦ESTACAS ♦MICROS ♦BUSES ♦OTROS

GAM DE COLCAPIRHUA 
FACTORES DE CORRECClON POR CHASIS Y CARROCERIA 

GESTION 2023

CAMIONETA
CAMION________
BUS____________
MICRO_________
TRACTO-CAMION
FURGONETA
TORPEDO

CAMIONETA
CAMION________
BUS____________
MICRO_________
TRACTO-CAMION 
FURGONETA 
TORPEDO

CAMIONETA
CAMION________
BUS____________
MICRO_________
TRACTO-CAMION 
FURGONETA 
TORPEDO

MAS DE 5.0-HASTA11.0TN
MAS DE 5.0-HASTA11.0TN
MAS DE 5.0 - HASTA 11.0 TN
MAS DE 5.0 - HASTA 11.0 TN
MAS DE 5.0-HASTA 11.0 TN
MAS DE 5.0 - HASTA 11.0 TN
MAS DE 5.0-HASTA 11.0 TN

MAS DE 3.0-HASTA 5.0 TN 
MAS DE 3.0 - HASTA 5.0 TN 
MAS DE 3.0 - HASTA 5.0 TN 
MAS DE 3.0 - HASTA 5.0 TN 
MAS DE 3.0 - HASTA 5.0 TN 
MAS DE 3.0 - HASTA 5.0 TN 
MAS DE 3.0 - HASTA 5.0 TN

MAS DE 1.5 - HASTA 3.0 TN
MAS DE 1.5-HASTA 3.0 TN
MAS DE 1.5 - HASTA 3.0 TN
MAS DE 1.5 - HASTA 3.0 TN
MAS DE 1.5 - HASTA 3.0 TN
MAS DE 1.5 - HASTA 3.0 TN
MAS DE 1.5 - HASTA 3.0 TN

0,20
0,20
0,20
0,20
0,20
0,20
0,20

0,10
0,10
0,10
0,10
0,10
0,10
0,10

0,12
0,12
0,12
0,12
0,12
0,12
0,12

0,12 
0,12 
0,12 
0,12 
0,12 
0,12 
0,12

1,00
1,00
1,00
1,00
1,00
1,00
1,00

0,25
0,25
0,25
0,25
0,25
0,25
0,25

0,25 
0,25 
0,25 
0,25 
0,25
0,25 
0,25

0,25
0,25
0,25
0,25
0,25
0,25
0,25

0,40 
0,40 
0,40 
0,40 
0,40
0,40 
0,40

0,12
0,12
0,12
0,12
0,12
0,12
0,12

0,40
0,40
0,40
0,40
0,40
0,40
0,40

0,40 
0,40 
0,40 
0,40 
0,40 
0,40 
0,40

CHASIS (tipo factor=07) 
*CABINAD 

O
0,10 
0,10 
0,10 
0,10 
0,10 
0,10 
0,10



CAM ION ETA
CAMION________
BUS____________
MICRO_________
TRACTO-CAMION
FURGONETA
TORPEDO

CAM ION ETA
CAMION________
BUS____________
MICRO_________
TRACTO-CAMION
FURGONETA
TORPEDO

MAS DE 11.0 - HASTA 13.0 TN 
MAS DE 11.0 - HASTA 13.0 TN 
MAS DE 11.0 - HASTA 13.0 TN 
MAS DE 11,0 - HASTA 13.0 TN 
MAS DE 11.0 - HASTA 13.0 TN
MAS DE 11.0 - HASTA 13.0 TN 
MAS DE 11.0 - HASTA 13.0 TN

MAS DE 13.0 TN - ADELANTE 
MAS DE 13.0 TN - ADELANTE 
MAS DE 13.0 TN - ADELANTE 
MAS DE 13.0 TN - ADELANTE 
MAS DE 13.0 TN - ADELANTE 
MAS DE 13.0 TN - ADELANTE 
MAS DE 13.0 TN - ADELANTE

1,50
1,50
1,50
1,50
1,50
1,50
1,50

1,70
1,70
1,70
1,70
1,70
1,70
1,70

2,00
2,00
2,00
2,00
2,00
2,00
2,00

2,20
2,20
2,20
2,20
2,20
2,20
2,20

0,20 
0,20 
0,20, 
0,20 
0,20 
0,20 
0,20

0,20 
0,20 
0,20 
0,20 
0,20
0,20 
0,20

1,00
1,00
1,00
1,00
1,00
1,00
1,00

1,00
1,00
1,00
1,00
1,00
1,00
1,00

0,25 
0,25 
0,25 
0,25
0,25 
0,25 
0,25

0,25
0,25
0,25
0,25
0,25
0,25
0,25

0,40
0,40
0,40
0,40
0,40
0,40
0,40

0,40 
0,40 
0,40 
0,40 
0,40
0,40 
0,40



CARACTERfSTICASCLASE

GAM DE COLCAPIRHUA
FACTORES DE CORRECCI6N POR CARACTERISTICAS ESPECIALES DE VEHICULOS HASTA 1,5 TONELADAS 

DE CAPACIDAD 
GESTldN 2023

FACTOR SOBRE EL VALOR 
DE VEHfCULOS

AUTOMOVIL 
JEEP________
BUS________
TORPEDO 
MICRO 
CAMION 
FURGONETA 
MINIBUS 
VAGONETA 
CAMIONETA 
AMBULANCIA 
AUTOMOVIL 
JEEP________
VAGONETA 
CAMIONETA 
MINIBUS 
AMBULANCIA 
AUTOMOVIL 
JEEP________
VAGONETA 
CAMIONETA 
AMBULANCIA
AUTOMOVIL 
JEEP________
VAGONETA 
CAMIONETA 
AMBULANCIA

TURBO_________
TURBO_________
TURBO_________
TURBO_________
TURBO_________
TURBO_________
TURBO_________
TURBO_________
TURBO_________
TURBO_________
TURBO_________
DOBLE TRACCION 
DOBLE TRACCION 
DOBLE TRACCION 
DOBLE TRACCION 
DOBLE TRACCION 
DOBLE TRACCION 
DOS PUERTAS 
DOS PUERTAS 
DOS PUERTAS 
DOS PUERTAS 
DOS PUERTAS 
TRES PUERTAS 
TRES PUERTAS 
TRES PUERTAS 
TRES PUERTAS 
TRES PUERTAS

0,2 
0,2 
0,2 
0,2 
0,2 
0,2 
0,2 
0,2 
0,2 
0,2 
0,2 

0,15 
0,15 
0,15 
0,15 
0,15 
0,15 
0,15 
0,15 
0,15 
0,15 
0,15 
0,15 
0,15 
0,15 
0,15 
0,15



GAM DE COLCAPIRHUA 

HOMOLOGACION 

GESTION 2023

Camion
Camion
Camion

Bus
Bus
Bus
Bus

DESCRIPCION
Automovil

Camion
Camion
Camion
Camion
Camion
Camion
Camion
Camion
Camion
Camion
Camion
Camion
Camion
Camion
Camion
Camion

_________ HOMOLOGACION_________  
______________ Buggy______________  
_____________ Cisterna_____________  
_____________ Volqueta_____________  
______________Camper_____________  
___________ Camion Grua___________  
________Camion Hormigonera_______  
_______ Camion de Perforacion_______  
__________Chasis Cabinado_________  
___________ Camion Balde___________  
___________ Camion Taller___________ 
__________ Camion Furgon__________  
_________ Camidn Cisterna__________  

Camion con Brazo Hidraulico
________ Camion_Furgonado_________  
________ Camion_Lubricador_________  
_________ Camion Volqueta_________  
Camion Volqueta con Brazo Hidraulico 
Chasis Cabinado con Brazo Hidraulico 
_________ Chasis con Motor_________  
_______ Camion de Bomberos_______  
_____________Omnibus_____________  
____________ Bus Escolar____________
____________ Bus Urbano____________

Vehiculo para Interior Mina



Motocicleta
Motocicleta
Motocicleta
Motocicleta
Motocicleta
Motocicleta
Motocicleta
Motocicleta
Motocicleta
Motocicleta
Motocicleta
Motocicleta
Motocicleta
Motocicleta
Motocicleta
Motocicleta
Furgoneta 
Furgoneta 
Trimoviles

Quadratrack
Cuadratrack 
Cuadratrack 

Tract© Camion

____________ Moto _________ 
_Tricimoto  

_______ Motocarro  
_____ Motocicleta - Chopera____  
_______ Motocicleta - CUB______  
Motocicleta - Enduro o Deportiva 
______ Motocicleta - Ninja______  
_____ Motocicleta - Scooter_____

Motocicleta - Semipistera
______Motocicleta - Sidecar_____  
_____ Motocicleta - Trabajo 
________Trimoto - Carga_______  
_______Trimoto - Chopera______  
________ Trimoto - CUB________ 
______Trimoto - Deportiva_____  
_______ Trimoto - Scooter______
____________ Furgon_________ _  
__________Mini Furgon_________

Trimovil camioneta_____
_____________ ATV _________  

Kart____________
_____________ UTV____________  

Tracto Camion



GAM DE COLCAPIRHUA
CUADRO DE HOMOLOGACIONES DE TRACCI6N DE VEHICULOS

GESTION 2023

TIPO DE TRACClON
Traccion Simple 
Traccion Simple 
Traccion Simple 
Traccion Simple 
Traccion Simple 
Traccion Simple 
Traccion Simple 
Traccion Simple 
Traccion Doble 
Traccion Doble 
Traccion Doble 
Traccion Doble 
Traccion Doble 
Traccion Doble 
Traccion Doble 
Traccion Doble 
Traccion Doble 
Traccion Doble 
Traccion Doble

HOMOLOGACldN
2x2
4x2
6x2
2x1
8x2
3x2
3x1
10x2
2x4
4x4
6x6
6x4
8x4
8x6
8x8
4x6
10x4
10x8
12x4


